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سرانجام، دست خونین نظام سلطه و آمریکای جنایت پیشه سبب 

شـــلیک گلوله هایی شد که سینه بهترین مردان سرزمین ایران 

و عراق را نشـــانه گرفته بودند؛ سردار رشید اسلام سپهبد قاسم 

سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس و همراهان باوفای آنان. 

در این روز و شب ها که همه در ماتم فقدان فرمانده بزرگ نیروی 

سپاه قدس و تشییع پیکرهای پاک شهدای آن حادثه تروریستی 

هستیم، نوشتن در مورد حاج قاسم عزیز سخت است؛ به ویژه که 

اطلاعات ما در مورد آن بزرگوار به دو دلیل اندک اســـت. دلیل 

اول به موقعیت ویژه نیروی قدس و لزوم حفظ اطلاعات و اخبار 

فرماندهان آن مربوط می شود و اما دلیل دوم و شاید مهم تر، به 

شخصیت متواضع سردار شهید و عدم تمایل او به رسانه ای شدن و 

مورد توجه خاص قرار گرفتن مرتبط است؛ آنچنان که خود را پیوسته 

یک سرباز اسلام، انقلاب، وطن و رهبر می دانست. در این نوشتار 

کوتاه سعی می شود هر آنچه از او می دانیم، باتوجه به آموزه های 

اسلامی در قرآن و روایات)1( و سیره مدیریتی آن نگین سلیمانی 

بررسی شود. او همچون مالک اشتر، شجاع در میدان رزم، خاضع 

در برابر مقتدا و فداکار برای مردم بود و همچون میثم تمار، سال ها 

چوبه دار خویش بر دوش می کشید و آماده شهادت بود. 

  شناخت موقعیت ها، هوشیاری، 

دشمن شناسی و بصیرت

 امام صادق)ع( فرمود: »شـــبهات به کســـی که زمانه خود را 

بشناســـد هجوم نمی آورد)2(.« حضـــرت اباعبدالله)ع( نیز به 

بیراهه رفتن را ناشی از عمل بدون بصیرت بیان می کنند)3(. از 

نتایج این شناخت و بصیرت می توان به فهم صحیح واقعیت ها 

و در نتیجه عمل بجا و به قاعده، حضور به هنگام در مســـائل 

و بحران ها، شـــناخت سره از ناسره در غبار فتنه ها، تشخیص 

به موقع فتنه ها و فتنه گران و دشـــمنان، شناخت شگردها، 

اهداف و استراتژی های کوتاه و بلند مدت دشمن، هوشیاری به 

هنگام در برابر توطئه های دشمن و رصد پیوسته آن، شناخت 

دوست از دشمن، عدم غفلت از دشمن داخلی، توجه به رخنه 

و نفوذ دشـــمن و توجه ویژه به جنگ نرم دشـــمن اشاره کرد. 

ســـردار سلیمانی بارها و بارها توانست واقعیت دشمنان را در 

صحنه های مختلف داخلی و منطقه ای و فرامنطقه ای بشناسد 

و با هوشـــیاری بی مانند خود، توطئه های آنان را خنثی کند. 

همچنین فراست و بصیرت او و اطاعت از ولایت، در برهه های 

مختلف ازجمله حوادث ســـال 88 ســـبب شد در آزمون های 

مختلف سربلند شود. هفته  نامه آمریکایی نیوزویک در نسخه 

بین المللی خود در سوم دسامبر 2۰1۴ تصویری از ژنرال قاسم 

سلیمانی روی جلد خود چاپ کرده و در کنار تصویر او نوشت: 

»اول با آمریکا می  جنگید، و الان داعش را درهم می کوبد. او 

فردی باهوش و عاشق نبرد و زبده این کار است.«

  قوت و صلابت

امام علی)ع( می فرمایند: »ضعف حاکم برای مردم از ظلم و ستم 

او بدتر است)۴(.« قدرت حاکم می تواند سبب اعتماد، اتحاد و 

دلگرمی مردم و همچنین رفتار سنجیده و محتاطانه دشمن 

شود و انسجام نیروها را به همراه داشته باشد. روزنامه معروف 

نیویورک تایمز در سپتامبر 2۰13 سردار سلیمانی را به عنوان 

»دشمنی که هم مورد تنفر و هم مورد تحسین است« توصیف 

کرد. این تعریف و تمجید دشمنان از او، نشانه اقتدار و ابهت 

سردار رشید اسلام در چشمان دشمنان او بود. 

  کار و تلاش مضاعف

 امام علی)ع( در نامه معروف خود به مالک اشـــتر در آستانه 

اســـتانداری وی بر مصر به وی هشدار می دهند مراقب باشد 

سستی او سبب زوال حکومت نشود)5(. این فرمایش امام ملهم 

از توصیه قرآنی است که بهره انسان نتیجه تلاش اوست)6(؛ و 

بی تردید برای حاکم جامعه تلاش فراوان لزوم و اهمیتی فزون تر 

می یابد. تلاش فراوان و خردمندانه یک فرمانده می تواند ثمرات 

متعددی داشـــته باشد، ازجمله امکان انجام مسئولیت های 

خطیر، رهبری طیف گســـترده تری از مجموعه ها و نیروها، و 

امکان شناخت بهتر نقاط قوت و ضعف خود و همچنین دشمن. 

سردار دل ها در این سال ها به ویژه دهه اخیر که همزمان شده 

بـــود با تولد داعش و ایجاد فتنه های متعدد در منطقه، آرام و 

قرار نداشـــت و هر روز و هر لحظه برای ایجاد ثبات در سوریه، 

عراق و لبنان تلاشی بی وقفه می کرد. برادر ایشان در مصاحبه 

با خبرگزاری فارس در دوم شهریور 9۴ نقل می کند که باوجود 

محبت بسیار سردار به خانواده، اما بسیار کم می توانست در 

کنار آنان باشـــد و به آنها برسد چراکه او نه فقط پدر فرزندان 

خود که پـــدری مهربان برای ده ها میلیون دختر و پســـر در 

سراسر کشورهای رنج کشیده از جور استکبار در منطقه بود. 

  همت، اراده و اعتمادبه نفس

 امام علی)ع( به مالک می فرمایند: »حاکم جز با همت ورزیدن 

و یاری خواستن از خداوند، از عهده تکلیفی که خدا بر دوش او 

گذاشته است برنمی آید)5(.« چنین همت و اراده ای است که 

می تواند سبب ساز جرأت برای انجام کارهای سخت و سترگ، 

عزمی راســـخ برای مبارزه همه جانبه با دشـــمن، ایجاد  انگیزه 

مضاعف در یاران و همراهان و ابتکار عمل بالا در مواجهه با دشمن 

شـــود. این همه آن چیزی بود که یکجا در وجود سپهبد شهید 

انقلاب وجود داشت و در بسیاری از جبهه ها، نبردهای غیرممکن 

را ممکن و پیروزی های دور از دسترس را دست یافتنی می کرد. 

  احساس مسئولیت و انسجام

 امیرالمومنین)ع( در خطبه ای پس از جنگ صفین، مسئولان 

را از غفلت، عدم مسئولیت پذیری و عدم توجه به اتحاد برحذر 

می دارند)7(. این ویژگی هاست که سبب می شود یک فرمانده 

برجســـته و یک مجاهد کم نظیر همچون شـــهید سلیمانی 

بتواند وظیفه اش را به نیکی تشخیص داده و به آن عمل کند، 

در انجام تکلیف الهی جدیت داشـــته باشـــد، خود را در برابر 

دیگران مســـئول بداند و پیوسته متوجه مکر دشمن در ایجاد 

تزلزل و تفرقه در بین نیروها باشد. راهبری نیروهای مقاومت 

در جبهه ای به گســـتردگی افغانستان تا عراق، سوریه، لبنان 

و یمن جز با دارا بودن این خصوصیات برجســـته امکان پذیر 

نیســـت. از همین رو مجله آمریکایی فارن پالیسی در سال 

2۰19، در دهمین گزارش سالانه خود پیرامون معرفی یکصد 

متفکر برتر جهان در عرصه های مختلف، ژنرال قاسم سلیمانی 

را به عنوان مهم ترین شخص در بین 1۰ چهره برتر در حوزه های 

امنیتی- دفاعی جهان معرفی می کند)8(. فارین پالیســـی به 

هشدار سردار قاسم سلیمانی به ترامپ در جولای 2۰18 نیز 

اشاره کرد و به نقل از وی نوشت: »ما نزدیک به شما هستیم، 

جایی که تصورش را هم نمی توانید بکنید؛ ما آماده هستیم.« 

  سلامت اقتصادی و ساده زیستی

 علی بن ابی طالب در نامه ای به فرمانروای بصره بر سختگیری 

خود بر پاکدســـتی فرمانداران و عدم دســـت درازی آنان به 

بیت المال اشـــاره می کنند)9(.« همچنیـــن آن امام همام بر 

پیشـــوایان واجب می کنند که ســـطح زندگی خود را با مردم 

ضعیف جامعه همسان کنند)1۰(. این ساده زیستی سبب اعتماد 

و امیدواری عامه مردم به حکومت و اجتناب از اشـــرافی گری 

می شود. شـــیرازی، نماینده ولی فقیه در نیروی سپاه قدس 

پس از شهادت سردار سلیمانی اعلام کرد که آن شهید سعید 

در ســـفرهای متعدد منطقه ای خود از دریافت حق مأموریت 

امتناع می کرد و بعضی اوقات در تامین مخارج زندگی خانواده 

خویش می ماند. به یاد داشته باشیم که سردار سرافراز اسلام 

بالاترین درجه نظامی در کشـــور را داشت و درصورت تمایل 

می توانست از این درجه، استفاده های فراوان کند؛ که نکرد!

  پرهیز از ویژه خواری نزدیکان

 امام علی)ع( مالک اشتر را از خوی برتری جویی خویشاوندان و 

نزدیکان والی و سوءاستفاده از قدرت برحذر می دارند. آسیب های 

عدم توجه به این فرمایش مولا گاه می تواند حتی از ثروت اندوزی 

خود حاکم نیز خطرناک تر و برای جامعه مهلک تر باشد. 

  ترس از خدا و مهار هوای نفس

 امام حســـین)ع( یکـــی از ویژگی های مهم حاکم را تدین در 

دیـــن خدا و خوف از او بیان می کننـــد)11(؛ توصیه ای که در 

نامه امام علی)ع( به مالک اشـــتر نیز مشـــاهده می شود. در 

تربیت اســـلامی اعتقاد بر این اســـت که هرچه خوف بنده از 

پروردگار خویش بیشتر شود، اتکای او به سایر انسان ها کمتر 

می گردد؛ و این دو رابطه ای متقابل دارند. خضوع شهید حاج 

قاسم سلیمانی در لحظات نماز و زیارت، نجواهای عارفانه او 

با ارواح طیبه شهیدان، عشق زبانزد او به وصول به معشوق و 

شهادت و رقصی چنین میانه میدان، از جلوه های بروز و ظهور 

این فرهنگ علوی و حسینی است.

 

  ولایت پذیری از امام جامعه و پیروی از راه او

 حضرت امیر عدم تبعیت از ولی را سبب و زمینه ساز نابسامانی 

در امور بیان کرده اند)12(. عشـــق و ارادت ســـلیمانی عزیز به 

ولـــی امر، حضرت آیت الله خامنه ای، آنچنان بود که شـــبیه 

آن را در علاقه بی حد جناب مالک اشـــتر به امیرالمونین)ع( 

شنیده بودیم. 

  دلسوزی در امر مسلمانان، مهرورزی بر 

مردم و سختگیری بر مستکبران و دشمنان

 اینهـــا همـــه توصیف قرآن از ســـیره پیامبر اســـلام)ص( و 

پیروان راســـتین ایشان اســـت)13( که امیرالمومنین)ع( نیز 

حســـنین)علیهما السلام( را به همین مهم سفارش کرده اند: 

کونـــوا للظالم خصما و للمظلوم عونا)1۴(. تاجایی که رســـول 

خاتم یکی از شاخص های مدیریت اسلامی را دلسوزی حاکم 

در حق مســـلمانان بیان می کنند)15(. این محبت، بی تردید 

ســـبب تقویت رابطه عاطفی فرمانده و ســـپاه او و همچنین 

فرمانده با مردم می شود.
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